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SEZNAM ZKRATEK

ATB antibiotika

ČL Český lékopis

ČsL Československý lékopis

EU Evropská unie

FaF UK Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy

HVLP hromadně vyráběné léčivé přípravky

IPLP individuálně připravované léčivé přípravky

LL léčivá (é) látka (y)

LP léčivé přípravky

NL návyková (é) látka (y)

OL omamné látky

orig. originální

OTC volně prodejné léčivé přípravky

PL pomocná (é) látka (y)

PLP připravované léčivé přípravky

PP 92 Praescriptiones pharmaceutice 92

PT psychotropní látky

S synonymum

Sb. Sbírka zákonů

Sk. skupina

ung. unguentum

zast. zastaralý výraz

zdrav. zdravotní/ zdravotnické
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1.ÚVOD A CÍL PRÁCE

Farmacie se postupem času vyvíjela z původního léčitelství aţ do aktuální

současnosti. S tímto faktem se také rozvíjela mluva mezi odbornými pracovníky

ve zdravotnictví a ve farmacii, ale i mezi lékárníkem a pacientem

Pro řadu pacientů, kteří navštěvují lékárnu, je obtíţné si zapamatovat správné

názvy léků. Proto se můţe stát, ţe přijde pacient poţadující fialovou vodičku nebo

borovku. Zkušený lékárník uţ ví, co si pacient přeje, ale pro studenty se tato situace

stává sloţitou. Sami lékárníci také velmi často vyuţívají slangové pojmy, které jsou

v lékárnách tradičně zavedené. Mnohdy jsou převzaté z cizích jazyků, v mnoha

případech došlo ke zjednodušení výslovnosti daného pojmu nebo k jeho zkrácení.

Při studiu farmacie jsou studenti konfrontováni s výrazy z oblasti farmacie a

lékárenství, s nimiţ se v běţném ţivotě nesetkali. Na farmaceutické fakultě se po

studentech poţaduje přesné, konkrétní a správné vyjadřování určité skutečnosti. Sama

ze své zkušenosti však mohu přiznat, ţe není snadné se dobře orientovat v odborné

terminologii a lékárnické hantýrce.

Cílem diplomové práce zaměřené na pojmy z oboru farmacie a oborů, které

s ní souvisí, bylo provést průzkum mezi studenty 1. ročníku, kteří měli uvést

zajímavé nebo neznámé pojmy ze svých praxí v lékárnách. Druhým hlavním úkolem

bylo získané pojmy zpracovat a pouţít je jako východisko pro tvorbu Přehledu

vybraných pojmů, doplněného o další mnou nalezené pojmy, které jsem sama

vyhledala nebo se s nimi setkala na praxích. Tento Přehled bude základním

podkladem pro vytvoření budoucího Slovníku vybraných pojmů ve farmacii, který by

měl slouţit především studentům farmacie, ale i laické veřejnosti k lepší komunikaci

a orientaci v oboru farmacie. Je totiţ třeba si uvědomit, ţe základem účinné

komunikace mezi odborníky i mezi lékárníkem a pacientem, je vţdy přesná

formulace pojmů
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ POUŢÍVANÝCH VE FARMACII

2.1.1 Lékopisné definice

Lékopis je jedna ze základních právních norem v oblasti léčiv, závazná pro

všechny, kteří profesionálně zacházejí s léčivy. Stanoví poţadavky na jakost, postup

při přípravě, zkoušení, uchovávání a dávkování léčiv.

Pro porovnání pojmů léčiva, léčivé látky, léky, pomocné látky a obvazové

prostředky jsem pouţila všechna vydání Československého lékopisu (ČsL 1,

ČsL 2, ČsL 3, ČsL 4) a Českého lékopisu (ČL 1997, ČL 2002, ČL 2005) včetně

příslušných Doplňků. Definice daných pojmů jsou uvedeny poprvé v ČsL 2
2)

a dále

se vyskytují v ČsL 3
4)

i ČsL 4
1)

. Od vydání Českého lékopisu 1997
5)

přestávají být

definice pojmů obsaţeny v lékopisech, ale jsou zařazeny přímo do vyšších právních

norem, do zákona o léčivech
30)

a do zákona o zdravotnických prostředcích
24)

.

V ČsL 2
2)

jsou pojmy rozděleny na 1. léčiva, 2. léčivé látky, 3. léky a 4.

pomocné látky a technické pomocné látky. Léčiva se dále dělí na drogy,

farmaceutické lučebniny (coţ jsou chemicky jednotné látky anorganické, organické

nebo anorganickoorganické) a farmaceutické látky. Léčivé přípravky se rozdělují na

farmaceutické, imunologické, diagnostické, dentální přípravky, desinfekční

a desinsekční prostředky. Další pojmy se uţ dále nečlení. Přesné rozdělení výše

uvedených pojmů a doslovné znění definic zachycuje Příloha 8.1.

V ČsL 3
4)

a ČsL 4
1)

jsou léčiva rozdělena 1. na chemicky jednotná

a chemicky nejednotná léčiva, 2. léčivé přípravky a 3. léky, oproti ČsL 2, kde se tyto

pojmy vyskytují jako samostatně zařazené pojmy. Definice pomocných látek jsou

v těchto lékopisech uvedeny samostatně, ale v ČsL 4 jsou navíc rozděleny na

farmaceutické pomocné látky a technické pomocné látky. V ČsL 3
4)

je uvedena

definice pro obvazové prostředky, které jsou v ČsL 4
1)

zařazeny spolu se šicími

chirurgickými prostředky mezi prostředky zdravotnické techniky. Přesné rozdělení

a doslovné znění definic jednotlivých pojmů zachycuje Příloha 8.2. a Příloha 8.3.

2.1.2 Aktuálně platné definice

Za závazné definice jsou povaţovány všechny definice převzaté z aktuálně

platných zákonů. V případě základních pojmů pouţívaných ve farmacii se jedná
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o následující zákony – zákon o léčivech
30)

, zákon o zdravotnických prostředcích
24)

a zákon o návykových látkách
27)

. Přesné definice jsou uvedeny dále.

Pojmy léčiva, léčivé látky, léčivé přípravky, pomocné látky a řada dalších

(např. humánní léčivý přípravek, hromadně vyráběný léčivý přípravek, šarţe) jsou

definovány v zákoně č. 79/1997 Sb. o léčivech
30)

. Ke změně definice léčivého

přípravku došlo v zákoně č. 129/2003 Sb. (úplné znění zákona se všemi novelami

uvádí zákon č. 269/2003)
25)

.

LÉČIVY se rozumějí léčivé látky nebo jejich směsi anebo léčivé přípravky,

které jsou určeny k podání lidem nebo zvířatům, nejde-li o doplňkové látky.
30) .

LÉČIVÝM PŘÍPRAVKEM se rozumí jakákoliv látka nebo kombinace látek

určená k léčení nebo předcházení nemoci u lidí nebo zvířat. Za léčivý přípravek

se rovněţ povaţuje jakákoliv látka nebo kombinace látek, které lze podat lidem nebo

zvířatům za účelem stanovení lékařské diagnózy k obnově, úpravě či ovlivnění jejich

fyziologických funkcí
29)

.

LÁTKOU se rozumí jakákoliv látka bez ohledu na její původ, který můţe být:

a) lidský, například lidská krev, její sloţky a přípravky z lidské krve

b) zvířecí, například mikroorganismy, celí ţivočichové, části orgánů, ţivočišné

sekrety, toxiny, extrakty či přípravky z krve

c) rostlinný nebo chemický
29)

.

LÉČIVOU LÁTKOU se rozumí jakákoli látka určená k tomu, aby byla

součástí léčivého přípravku, která způsobuje jeho účinek: tento účinek je zpravidla

farmakologický, imunologický nebo spočívá v ovlivnění metabolismu
29)

.

POMOCNÝMI LÁTKAMI se rozumějí látky, které jsou v pouţitém mnoţství

bez vlastního léčebného účinku a

a) umoţňují nebo usnadňují výrobu, přípravu a uchovávání léčivých přípravků nebo

jejich aplikaci

b) příznivě ovlivňují farmakokinetické vlastnosti léčivých látek obsaţených

v léčivých přípravcích
29, 30) .
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Zdravotnické prostředky jsou deklarovány v zákoně č. 123/2000 Sb.

o zdravotnických prostředcích
24)

a upřesněny jeho novelou č. 130/2003 Sb. (úplné

znění zákona uvádí zákon č. 346/2003 Sb.)
26)

.

ZDRAVOTNICKÝM PROSTŘEDKEM se rozumí nástroj, přístroj, pomůcka,

zařízení, materiál nebo jiný předmět anebo výrobek pouţívaný samostatně nebo


[…]


přípravků z krve, imunobiologických, dentálních a kosmetologických).

b) Diagnostické přípravky

c) Desinfekční a desinsekční přípravky.

C. Léky

jsou léčivé látky nebo léčivé přípravky adjustované a připravené k pouţití.

2. Pomocné látky

jsou v pouţitém mnoţství terapeuticky indiferentní látky, které se přidávají

podle potřeby k léčivým přípravkům, aby umoţnily přípravu nebo zvýšily jejich
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jakost a stálost. Zvláštní skupinu tvoří t e c h n i c k é p o m o c n é l á t k y, jimiţ

jsou látky k přípravě pouţité, v hotovém přípravku však neobsaţené.

3. Obvazové prostředky

jsou vláknité suroviny a tkaniny z nich vyrobené, určené k ošetřování ran a

tělesných defektů.

Léčiva zařazená do lékopisu jsou oficiální, ostatní pak neoficiální.
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8.3. DEFINICE POJMŮ PODLE ČsL 4 A JEJICH TŘÍDĚNÍ
1)

1.1. Léčiva

jsou látky nebo směsi látek, které jsou určeny k podání člověku nebo zvířeti

k léčení, mírnění, prevenci nebo diagnose choroby, popř. tělesné abnormality nebo

jejich symptomů, dále k obnovení, úpravě nebo k ovlivňování fysiologických funkcí.

Chemicky jednotná léčiva

jsou látky o definované struktuře molekuly, která je nositelem jejich

vlastností a účinku.

Chemicky nejednotná léčiva

jsou směsi nebo soustavy látek převáţně přírodního původu jako např. oleje,

silice, hlinky, dehty, krevní deriváty, rostlinné a ţivočišné drogy aj.

Chemicky jednotná i nejednotná léčiva jsou léčivé látky.

Léčivé přípravky

jsou produkty získané vhodným technologickým zpracováním léčivých

a pomocných látek, popř. získané z rostlinných a ţivočišných drog nebo orgánů

a upravené do určité lékové formy. Jsou buď jednoduché nebo sloţené.

Charakter léčivého přípravku mají kromě přípravků určených k terapii

a prevenci také přípravky diagnostické, desinfekční a desinsekční, dentální a léčebně

kosmetické.

Léky

jsou léčivé látky nebo přípravky upravené do vhodné dispensační formy

a připravené k pouţití.

Léčiva zařazená do lékopisu jsou oficiální, ostatní pak neoficiální.

1.2. Pomocné látky

jsou chemicky jednotné či nejednotné látky popř. jejich směsi potřebné

k výrobě nebo přípravě léčivých přípravků a léků, které jsou buď jejich součástí

(farmaceutické pomocné látky), nebo v hotovém přípravku a léku nejsou obsaţeny

(technické pomocné látky).

Farmaceutické pomocné látky

umoţňují nebo usnadňují svými chemickými, fysikálními a mechanickými

vlastnostmi zpracování léčivých látek do lékových forem, zvyšují stálost

připravených léčivých přípravků a léků, upravují smyslové vjemy vyvolané léky.
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Jako součásti léčivých přípravků a léků musí být kompatibilní s ostatními sloţkami,

v pouţitém mnoţství nesmějí mít vlastní farmakoterapeutický účinek, mohou však

ovlivňovat biologickou dostupnost léčivých sloţek v rychlosti nástupu a délce

účinku.

Technické pomocné látky

jsou různá chemická činidla, rozpouštědla aj. pouţitá k technickým účelům

v některé fázi přípravy či výrobního postupu např. při čištění, vysušování apod.,

avšak v hotovém přípravku nebo léku nejsou obsaţeny.

1.3. Prostředky zdravotnické techniky

jsou předměty, přístroje a pomůcky z různých druhů materiálů (sklo, kovy,

polymery atd.) pouţívané k diagnostickým, preventivním a léčebným účelům.

Obvazové prostředky

jsou vlákniny a tkaniny určené k ošetřování ran a tělesných defektů,

k zastavení krvácení, fixaci a mechanické ochraně organismu před vnějšími vlivy

mikrobiálních infekcí apod. Obvazové prostředky impregnované léčivy mají

charakter léčivého přípravku.

Šicí chirurgické prostředky

jsou vlákna nebo jejich svazky ţivočišného, rostlinného, minerálního nebo

syntetického původu, určené především ke spojování tkání při chirurgických

zákrocích.

1.4. Prostředky obalové techniky (obaly)

jsou předměty a pomůcky z různých materiálů pouţívané k formování,

dávkování, označování, přepravě a skladování léčiv, jakoţ i k ochraně před

působením vnějších vlivů. Obalový materiál musí být s balenými léčivy a předměty

kompatibilní, nesmí je znehodnocovat a ani sám se nesmí měnit účinkem vnějších

vlivů.

71

8.4. UKÁZKA ZE VŠEOBECNÉ ENCYKLOPEDIE
14)
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8.5. UKÁZKA ZE SLOVNÍKU CIZÍCH SLOV
15)
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9. ŢIVOTOPIS

Jmenuji se Radka Petrakovičová (rozená Suková). Narodila jsem se 30. září

1978 v Náchodě. Otec je chemický technik, matka má vystudovanou farmaceutickou

fakultu v Bratislavě na Univerzitě Komenského.

V letech 1985-1993 jsem navštěvovala ZŠ ve Velkém Poříčí nad Metují, poté

jsem na jeden rok přešla na ZŠ T. G. M. Masaryka v Náchodě. V roce 1994 jsem

nastoupila na gymnázium v Broumově, kde jsem v roce 1998 sloţila maturitní

zkoušku. Poté jsem absolvovala pomaturitní přípravný kurz se zaměřením na

studium farmacie v Dobrušce při Univerzitě Karlově. V roce 1999 jsem nastoupila na

FaF v Hradci Králové.

V roce 2004 jsem se provdala. Manţel pracuje jako provozní mistr.