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II. Posudek oponenta

Studentka V. ročníku FaF předložila k obhajobě diplomovou práci s názvem „Vybrané pojmy v lékárenství a

farmacii „. Za cíl této práce si klade utřídit zajímavé nebo méně známé pojmy z oboru farmacie a použít je

jako východisko pro tvorbu Přehledu vybraných pojmů, ze kterého autorka v budoucnu vytvoří Slovník

vybraných pojmů ve farmacii. Práce obsahuje 73 stran textu, včetně 5 příloh, 31 citací odborných pramenů

a 5 tabulek. Její členění a úprava odpovídá standardu prací tohoto druhu.

V teoretické části autorka rozvádí problematiku odborných i tradičně zavedených pojmů ve farmaceutické

sféře. Jako výchozí zdroj definic používá základní právní normu – lékopis. Porovnává vývoj a změny od

Československého k Českému. V stručné podkapitole charakterizuje slovníky.

V metodické části se dozvídáme, jak vznikala databáze sběrem neznámých pro ně pojmů od studentů

farmacie, kteří se poprvé ocitli v lékárenském prostředí. Po úpravách zůstalo 172 odevzdaných prací, které

čítaly po 3 – 5 pojmech. V programu Microsoft Excel byla vytvořena základní souhrnná Tabulka 2, se kterou

se dále pracovalo. Byla rozšířena o další pojmy získané z odborné literatury a lékárnických www. stránek.

V praktické části vidíme několik statistických operací, kterým studentka podrobila základní databázi.

Z Tabulky 2 vyplývá absolutní i procentuální četnost a výskyt synonym pro 190 farmaceutických pojmů

.Těžištěm práce je Tabulka 3 - Přehled vybraných pojmů ( 180 ). Vedle vlastního pojmu přehledně vidíme

synonymum ( pokud existuje ), odborné vysvětlení ( ve všech případech ) a vysvětlení studentů ( tam, kde se

o ně pokusili ).Řazení hesel je podle české abecedy, výčet synonym je kompletní.

Bez zajímavosti není ani Tabulka 4 – Pojmy s nejčastějším výskytem a Tabulka 5 – Sjednocené pojmy

stejného významu. Autorka by v budoucnu ráda připravila na základě svojí diplomové práce Slovník

vybraných pojmů ve farmacii, jeho strukturu zatím zvažuje z několika možností.

Na práci se mi líbilo to, že do ní diplomantka zanesla vedle exaktních odborných termínů i výrazy

z odborného slangu, který je pro komunikaci uvnitř lékárny nezastupitelný, protože tradiční pojmy vytrvale

přežívají. Jako nejčastější slova vyplývají výrazy rajbšál a pistil, což je s podivem v dnešní době silné regrese

přípravy IPLP v lékárnách. Může to být způsobeno metodikou sběru dat od studentů 1. ročníku, kteří tyto

termíny neznají, tudíž je zaujmou v první řadě. Definice studentů jsou někdy přesné, někdy úplně mimo a

jindy budí úsměv. Slovník by mohl posloužit při orientaci posluchačům hlavně v 1. ročníku studia farmacie,

než poznají specifika lékárenského prostředí a profese.
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Hodnotu práce snižují některé věcné nepřesnosti ( definice pozitivních listů – str.42 ), pravopis ( uzami –

katelná skříň – str.45 ), chybné rozložení Tabulky 4( str.54 ), nesouvislosti v textu ( str.61, 62 ).

Přesto splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, doporučuju ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace PharmDr. Helena Marešová

V Hradci Králové dne 30.05.2006 Podpis oponenta diplomové práce